
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАУРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Наурского
Чеченской Рерпублики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИК АН
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН

(Депутатин кхеташо Невран муниципальни кГоштан)

муниципального района

«22» февраля 2022г.

РЕШЕНИЕ

ст. Наурская № 09-02

О создании Контрольно-счетного органа Наурского муниципального района 
и утверждении Положения Контрольно-счетного органа 

Наурского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и от 7 февраля 2011 года № 6-Й>3 «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» и Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 
года № 11-рз «О местном самоуправлении в Чеченской Республике»,
руководствуясь статьей 35 Устава Наурского муниципального района, Совет 
депутатов Наурского муниципального района Чеченской Республики четвертого 
созыва

РЕШИЛ:

1. Создать Контрольно-счетный орга^ Наурского муниципального района с 
правами юридического лица в качестве органа местного самоуправления 
Наурского муниципального района.

2. Утвердить Положение Контрольно-счетного органа Наурского 
муниципального района (Приложение 1).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию в газете «Терская Правда».

Глава Наурского муниципального района



П р и л о ж ен и е  №  1
к  р еш ен и ю  С о вета  д еп у тато в  
Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  
от  2 2 .0 2 .2 0 2 2  го д а  № 0 9 -0 2

Положение
о Контрольно-счетном органе Наурского муниципального района

Н асто я щ ее  П о л о ж ен и е  о К о н тр о л ь н о -сч етн о м  о р ган е  Н ау р ск о го  
м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  (далее  -  П о л о ж ен и е) р азр аб о тан о  в со о тв етстви и  с 
Ф ед ер ал ьн ы м  зак о н о м  от 06 о к тя б р я  2003  го д а  № 1 3 1 -Ф З  «О б о б щ и х  п р и н ц ип ах  
о р ган и зац и и  м естн о го  сам о у п р авл ен и я  в Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и » , Ф ед ер ал ьн ы м  
зак о н о м  о т  7 ф евр ал я  2011 го д а  №  6 -Ф З  «О б о б щ и х  п р и н ц и п ах  о р ган и зац и и  и 
д еятел ь н о сти  к о н тр о л ьн о -сч етн ы х  о р ган о в  су б ъ ек то в  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и 
м у н и ц и п ал ь н ы х  о б р азо в ан и й » , Б ю д ж етн ы м  к о д ек со м  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , 
У ставо м  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  района. Н асто я щ ее  П о л о ж ен и е  о п р ед еляет  
п р аво во е  п о л о ж ен и е , п о р я д о к  о р ган и зац и и  и  д еятел ь н о сти  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  
о р ган а  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  района.

Глава1. Статус Контрольно-счетного органа Наурского 
муниципального района

1. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  о р ган  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  (д алее  -  
К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган ) я в л я ется  п о сто ян н о  д ей ств у ю щ и м  о р ган о м  вн еш н его  
м у н и ц и п ал ь н о го  ф и н ан со во го  к о н тр о л я , о б р азу ется  С о вето м  д еп у тато в  Н ау р ск о го  
м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  и  ем у  п од отчетен .

2. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  о б л ад ает  о р ган и зац и о н н о й  и  ф у н к ц и о н ал ьн о й  
н езав и си м о сть ю  и  о су щ еств л я ет  сво ю  д еятел ь н о сть  сам остоятельн о .

3. Д ея тел ьн о сть  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  н е  м о ж ет  бы ть 
п р и о стан о в л ен а , в  то м  ч и сле  в связи  д о ср о ч н ы м  п р ек р ащ ен и ем  п о л н о м о ч и й  
п р ед сед ател я  С о в ета  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  района.

4. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  яв л я ется  о р ган о м  м естн о го  сам о у п р авл ен и я , 
и м еет  гер б о ву ю  п еч ать  и  б л ан ки  со свои м  н аи м ен о в ан и ем  и  с и зо б р аж ен и ем  гер б а  
Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  района.

5. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  о б л ад ает  п р авам и  ю р и д и ч еск о го  лица.
6. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  о б л ад ает  п р аво м  п р аво тво р ч еск о й  

и н и ц и ати вы  п о  во п р о сам  своей  д еятел ь н о сти  и  р еал и зац и и  п о л н о м о ч и й  вн еш н его  
м у н и ц и п ал ь н о го  ф и н ан со во го  кон троля.

7. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  о р ган  м о ж ет  у ч р еж д ать  в ед о м ств ен н ы е  н агр ад ы  и 
зн ак и  отли ч и я , у тв ер ж д ать  п о л о ж ен и я  об  эт и х  н агр ад ах  и  зн аках , и х  о п и сан и я  и 
р и су н к и , п о р я д о к  н аграж ден и я .

8. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  о су щ еств л я ет  
п о л н о м о ч и я  к о н тр о л ьн о -сч етн о го  о р ган а  п о сел ен и я  по  о су щ еств л ен и ю  вн еш н его  
ф и н ан со во го  к о н тр о л я  в случае  зак л ю ч ен и я  п р ед став и тел ьн ы м и  о р ган ам и  
п о сел ен и й , в х о д я щ и х  в со став  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а , со гл аш ен и я  с 
С о вето м  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  о п ер ед ач е  таки х  
п о лн ом очи й .



9. М есто  н ах о ж д ен и я  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  -  3 6 6 1 2 8 , Р о сси й ск ая  
Ф ед ер ац и я , Ч еч ен ск ая  Р есп у б л и к а , Н ау р ск и й  р ай о н , ст. Н ау р ск ая , Х . Б аты р о в а , 
37.

10. Ю р и д и ч еск и й  ад р ес  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  -  3 6 6128 , Р о сси й ск ая  
Ф ед ер ац и я , Ч еч ен ск ая  Р есп у б л и к а , Н ау р ск и й  р ай о н , ст. Н ау р ск ая , Х . Б аты р о в а , 
37.

11. С о к р ащ ен н о е  н аи м ен о в ан и е  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  Н ау р ск о го  
м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  «К С О  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  района» .

Глава 2. Правовые основы деятельности Контрольно-счетного органа
1. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  о су щ еств л я ет  сво ю  д е ятел ь н о сть  н а  осн ове  

К о н сти ту ц и и  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , зак о н о д а т ел ь ст в а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , 
зак о н о в  и  и н ы х  н о р м ати вн ы х  п р ав о в ы х  акто в  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и , У став а  
Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а , н асто я щ его  П о л о ж ен и я  и  и н ы х  
м у н и ц и п ал ь н ы х  п р ав о в ы х  актов  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  .

Глава 3. Принципы деятельности Контрольно-счетного органа
1. Д ея тел ьн о сть  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  о сн о вы вается  н а  п р и н ц и п ах  

зак о н н о сти , о б ъ екти вн о сти , эф ф ек ти в н о сти , н езав и си м о сти , о ткр ы то сти  и 
гласн ости .

Глава 4. Состав Контрольно-счетного органа
1. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  о б р азу ется  в составе  п р ед сед ател я , ауд и то р а  и 

ап п ар ата  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа.
2. П р ед сед ател ь  и  ау д и то р  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  зам ещ аю т 

м у н и ц и п ал ь н ы е  д олж н ости .
3. С р о к  п о л н о м о ч и й  п р ед сед ател я  и  ау д и то р а  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  

со став л яет  5 лет.
4. В  со став  ап п ар ата  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  вх о д ят  и н сп ек то р ы  и 

и н ы е ш татн ы е  работн и ки . Н а  и н сп ек то р о в  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  
в о зл агаю тся  о б язан н о сти  по  о р ган и зац и и  и  н еп о ср ед ствен н о м у  п р о в ед ен и ю  
вн еш н его  м у н и ц и п ал ьн о го  ф и н ан со во го  кон троля . И н сп ек то р ы  К о н тр о л ь н о ­
счетн о го  о р ган а  зам ещ аю т, в со о тв етстви и  с П ер еч н ем  д о л ж н о стей  
м у н и ц и п ал ь н о й  слу ж б ы  - д о л ж н о сти  м у н и ц и п ал ь н о й  служ бы .

5. П р ава , о б язан н о сти  и  о тветствен н о сть  р аб о тн и к о в  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  
о р ган а  о п р ед ел я ю тся  Ф ед ер ал ьн ы м  зак о н о м  о т  07 ф евр ал я  2011 го д а  №  6-Ф З «О б 
о б щ и х  п р и н ц и п ах  о р ган и зац и и  и  д ея тел ь н о сти  к о н тр о л ьн о -сч етн ы х  о р ган о в  
су б ъ ек то в  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и  м у н и ц и п ал ь н ы х  о б р азо ван и й » , 
зак о н о д ател ь ство м  о м у н и ц и п ал ь н о й  служ б е, тр у д о в ы м  зак о н о д ател ь ств о м  и 
и н ы м и  н о р м ати вн ы м и  п р аво в ы м и  актам и , со д ер ж ащ и м и  н о р м ы  тр у д о во го  права.

6. Ш татн ая  ч и сл ен н о сть  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  о п р ед ел я ется  
р еш ен и ем  С о вета  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  по 
п р ед ставл ен и ю  п р ед сед ател я  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  с у ч ето м  
н ео б х о д и м о сти  вы п о л н ен и я  во зл о ж ен н ы х  зак о н о д ател ь ств о м  п о л н о м о чи й , 
о б есп еч ен и я  о р ган и зац и о н н о й  и  ф у н к ц и о н ал ьн о й  н езав и си м о сти  к о н тр о л ь н о ­
счетн о го  органа.

7. Ш татн о е  р асп и сан и е  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о рган а  у тв ер ж д аю тся

consultantplus://offline/ref=5B6497B1C2B83DCBDC20B090B7F45E61181CFA60F65912721A989C7D48EBA39BEDBFCF24E9CDB918AFB3E7ID7FI
consultantplus://offline/ref=5B6497B1C2B83DCBDC20AE9DA19801641A1FA368FF0D4B27159A942F1FEBFFDEBBB6C671A689EA0BAFB2FBDEF54CEE3133IA73I


п р ед сед ател ем  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  ор ган а , и сх о д я  из в о зл о ж ен н ы х  н а  
К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  п олн ом очи й .

8. С тр у к ту р а  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  о п р ед ел я ется  р еш ен и ем  С о вета  
д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  района.

9. В  К о н тр о л ь н о -сч етн о м  о р ган е  м о ж ет  б ы ть  о б р азо в ан а  к о л л еги я  
К о н тр о л ь н о -сч етн о го  орган а , к о то р ая  р ассм атр и в ает  н аи б о л ее  важ н ы е во п р о сы  
д еятел ь н о сти  К о н тр о л ь н о -сч етн о й  орган а , в к л ю ч ая  во п р о сы  п л ан и р о ван и я  и 
о р ган и зац и и  ее д еятел ь н о сти , м ето д о л о ги и  к о н тр о л ьн о й  деятел ьн о сти . 
К о м п етен ц и я  и  п о р яд о к  р аб о ты  к о л л еги и  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  
о п р ед ел я ю тся  Р егл ам ен то м  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа.

Глава 5. Порядок назначения на должность и освобождения от 
должности председателя и аудитора Контрольно-счетного органа

1. П р ед сед ател ь  и  ау д и то р  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  н азн ач аю тся  н а  
д о л ж н о сть  р еш ен и ем  С о вето м  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  района.

2. П р ед л о ж ен и я  о к ан д и д ату р ах  н а  д о л ж н о сть  п р ед сед ател я  К о н тр о л ь н о  - 
счетн о го  о р ган а  в н о ся тся  в С о вет  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  района:

1) п р ед сед ател ем  С о в ета  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а ;
2 ) д еп у татам и  С о в ета  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  не 

м ен ее  од н о й  тр ети  о т  у стан о в л ен н о го  ч и сл а  д еп у тато в  С о вета  д еп у тато в  
Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  района.

3. К ан д и д ату р ы  н а  д о л ж н о сть  п р ед сед ател я  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  
п р ед став л яю тся  в С о вет  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  
су б ъ ек там и , п ер еч и сл ен н ы м и  в ч асти  2 н асто я щ ей  главы , н е  п о зд н ее  чем  за  д в а  
м есяц а  до  и стеч ен и я  п о л н о м о ч и й  д ей ств у ю щ его  п р ед сед ател я  К о н тр о л ь н о ­
счетн о го  органа.

4. П р ед л о ж ен и я  о к ан д и д ату р ах  н а  д о л ж н о сть  а у д и то р а  К о н тр о л ь н о ­
счетн о го  о р ган а  в н о ся тся  в С о вет  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  
по  п р ед став л ен и ю  п р ед сед ател я  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа.

5. П о р я д о к  р ассм о тр ен и я  к ан д и д ату р  н а  д о л ж н о сть  п р ед сед ател я  и  ау д и то р а  
К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  у стан ав л и в ается  н о р м ати вн ы м  п р аво в ы м  актом  
С о вета  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  района.

6. С о вет  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р а й о н а  вп р аве  о б р ати ться  в 
К о н тр о л ь н о -сч етн у ю  п ал ату  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  з а  зак л ю ч ен и ем  о 
со о тв етстви и  к ан д и д ату р  н а  д о л ж н о сть  п р ед сед ател я  К о н тр о л ь н о -сч етн о й  п ал аты  
к вал и ф и к ац и о н н ы м  тр еб о в ан и я м , у стан о в л ен н ы м  ч астью  1 гл авы  6 н асто ящ его  
П олож ен и я .

7. П о р я д о к  р ассм о тр ен и я  к ан д и д ату р  н а  д о л ж н о сти  и н сп ек то р о в  и 
р аб о тн и к о в  ап п ар ата  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  п р о в о д и тся  в со о тв етстви и  с 
П о л о ж ен и ем  «О  п о р яд к е  п р о в ед ен и я  к о н к у р са  н а  зам ещ ен и е  вакан тн о й  
д о л ж н о сти  м у н и ц и п ал ь н о й  слу ж б ы  в Н ау р ск о м  м у н и ц и п ал ь н о м  р ай о н е  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и » , у тв ер ж д ен н о е  С о вето м  д еп у тато в  Н ау р ск о го  
м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  от 28  д екаб р я  2 0 1 7  го д а  №  22-03 .

Глава 6. Требования к кандидатурам Контрольно-счетного органа
1. Н а  д о л ж н о сть  п р ед сед ател я  и  ау д и то р а  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  

н азн ач аю тся  гр аж д ан е  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , со о тв етству ю щ и е  след у ю щ и м



к в ал и ф и к ац и о н н ы м  тр еб о ван и ям :
1) н ал и ч и е  вы сш его  об р азо ван и я ;
2 ) о п ы т р аб о ты  в о б л асти  го су д ар ствен н о го , м у н и ц и п ал ьн о го  у п р авл ен и я , 

го су д ар ствен н о го , м у н и ц и п ал ь н о го  к о н тр о л я  (ау д и та), эк о н о м и к и , ф и н ан сов , 
ю р и сп р у д ен ц и и  -  не м ен ее  п я ти  лет;

3 ) зн ан и е  К о н сти ту ц и и  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , ф ед ер ал ьн о го  
зак о н о д ател ь ств а , в  то м  ч и сле  б ю д ж етн о го  зак о н о д а тел ь ств а  Р о сси й ск о й  
Ф ед ер ац и и  и  и н ы х  н о р м ати в н ы х  п р ав о в ы х  актов , р егу л и р у ю щ и х  б ю д ж етн ы е 
п р аво о тн о ш ен и я , зак о н о д ател ь ств а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  о п р о ти во д ей стви и  
к о р р у п ц и и , к о н сти ту ц и и  и  зак о н о в  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  и  и н ы х  н о р м ати вн ы х  
п р аво в ы х  актов , у с та в а  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  и  и н ы х  
м у н и ц и п ал ь н ы х  п р ав о в ы х  актов.

2. Г р аж д ан и н  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  не м о ж ет  б ы ть  н азн ач ен  н а  д о л ж н о сть  
п р ед сед ател я  и  а у д и то р а  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  в случае:

1) н ал и ч и я  у  н его  н есн ято й  и л и  н еп о гаш ен н о й  су д и м о сти ;
2 ) п р и зн ан и я  его  н ед еесп о со б н ы м  и л и  о гр ан и ч ен н о  д еесп о со б н ы м  

р еш ен и ем  суда, в сту п и вш и м  в зак о н н у ю  силу;
3 ) о тказа  о т  п р о х о ж д ен и я  п р о ц ед у р ы  о ф о р м л ен и я  д о п у ск а  к  свед ен и ям , 

со став л яю щ и м  го су д ар ствен н у ю  и  и н у ю  о х р ан яем у ю  ф ед ер ал ьн ы м  зак о н о м  
тай н у , есл и  и сп о л н ен и е  о б я зан н о стей  по  д о л ж н о сти , н а  зам ещ ен и е  к о то р о й  
п р етен д у ет  гр аж д ан и н , связан о  с и сп о л ь зо в ан и ем  так и х  сведен и й ;

4 ) п р ек р ащ ен и я  гр аж д ан ств а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и л и  н ал и ч и я  
гр аж д ан ств а  (п о д д ан ства ) и н о стр ан н о го  го су д ар ств а  л и б о  ви д а  н а  ж и тел ь ств о  и ли  
и н ого  д о к у м ен та , п о д тв ер ж д аю щ его  п раво  н а  п о сто ян н о е  п р о ж и ван и е  
гр аж д ан и н а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  н а  тер р и то р и и  и н о стр ан н о го  госу д ар ства ;

5) н ал и ч и я  о сн о ван и й , п р ед у см о тр ен н ы х  п у н кто м  3 н асто я щ ей  главы .
3. П р ед сед ател ь , ау д и то р  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  не м о гу т  со сто ять  в 

б л и зко м  р о д стве  и л и  сво й стве  (р о д и тел и , суп руги , д ети , б ратья , сестр ы , а так ж е  
б ратья , сестр ы , р о д и тел и , д е ти  су п р у го в  и  су п р у ги  д етей ) с гл аво й  Н ау р ск о го  
м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а , гл аво й  м естн о й  ад м и н и стр ац и и , р у к о во д и тел ям и  
су д еб н ы х  и  п р аво о х р ан и тел ьн ы х  орган о в , р а сп о л о ж ен н ы х  н а  тер р и то р и и  
Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  района.

4. П р ед сед ател ь  и  ау д и то р  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  н е  м о гу т  зан и м ать ся  
д р у го й  о п л ач и ваем о й  д еятел ь н о сть ю , к р о м е  п р еп о д авател ь ск о й , н ау ч н о й  и  и н о й  
тв о р ч еск о й  д еятел ьн о сти . П р и  это м  п р еп о д авател ь ск ая , н ау ч н ая  и  и н ая  
тв о р ч еск ая  д ея тел ь н о сть  не м о ж ет  ф и н ан си р о в аться  и ск л ю ч и тел ьн о  за  счет  
ср ед ств  и н о стр ан н ы х  го су д ар ств , м еж д у н ар о д н ы х  и  и н о стр ан н ы х  о р ган и зац и й , 
и н о стр ан н ы х  гр аж д ан  и  л и ц  без гр аж д ан ств а , есл и  и н о е  не п р ед у см о тр ен о  
м еж д у н ар о д н ы м  д о го во р о м  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и л и  зак о н о д ател ь ств о м  
Р о сси й ск о й  Ф едерац ии .

5. П р ед сед ател ь , ау д и то р  и  ап п ар ат  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  ор ган а , а так ж е  
л и ц а , п р етен д у ю щ и е  н а  зам ещ ен и е  у к азан н ы х  д о л ж н о стей , о б язан ы  п р ед ставл ять  
свед ен и я  о сво и х  д о х о д ах , об  и м у щ естве  и  о б я зател ьствах  и м у щ ествен н о го  
х ар ак тер а , а так ж е  о д о х о д ах , об  и м у щ естве  и  о б я зател ьствах  и м у щ ествен н о го  
х ар ак тер а  сво и х  суп руги  (су п р у га ) и  н есо в ер ш ен н о л етн и х  д етей  в п о р яд ке, 
у стан о в л ен н о м  н о р м ати вн ы м и  п р аво в ы м и  актам и  Р о сси й ск о й  Ф едерац ии .



Глава 7. Гарантии статуса должностных лиц Контрольно-счетного 
органа

1. П р ед сед ател ь  и  ау д и то р  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  яв л яю тся  
д о л ж н о стн ы м и  л и ц ам и  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа.

2. В о зд ей ств и е  в как о й -л и б о  ф орм е н а  д о л ж н о стн ы х  л и ц  К о н тр о л ь н о ­
счетн о го  о р ган а  в ц ел ях  во сп р еп я тств о в ан и я  о су щ еств л ен и ю  и м и  д о л ж н о стн ы х  
п о л н о м о ч и й  и л и  о к азан и я  вл и ян и я  н а  п р и н и м аем ы е  и м и  р еш ен и я , а  так ж е  
н аси л ьствен н ы е  д ей ств и я , о ско р б л ен и я , а  р авн о  к л ев ета  в о тн о ш ен и и  
д о л ж н о стн ы х  л и ц  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  л и б о  р асп р о стр ан ен и е  зав ед о м о  
л о ж н о й  и н ф о р м ац и и  об и х  д еятел ь н о сти  вл еку т  за  со б о й  о тветствен н о сть , 
у стан о в л ен н у ю  зак о н о д ател ь ств о м  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и  (или ) 
зак о н о д ател ь ств о м  су б ъ ек та  Р о сси й ск о й  Ф едерац ии .

3. Д о л ж н о стн ы е  л и ц а  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  п о д л еж ат
го су д ар ствен н о й  защ и те  в со о тв етстви и  с зак о н о д ател ь ств о м  Р о сси й ск о й  
Ф ед ер ац и и  о го су д ар ствен н о й  защ и те  судей , д о л ж н о стн ы х  л и ц
п р ав о о х р ан и тел ьн ы х  и  к о н тр о л и р у ю щ и х  о р ган о в  и  и н ы м и  н о р м ати вн ы м и  
п р аво в ы м и  актам и  Р о сси й ск о й  Ф едерац ии .

4. Д о л ж н о стн ы е  л и ц а  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  о б л ад аю т  гар ан ти ям и  
п р о ф есси о н ал ьн о й  н езави си м о сти .

5. П р ед сед ател ь  и  ау д и то р  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  д о ср о чн о  
о сво б о ж д ается  от  д о л ж н о сти  н а  о сн о ван и и  р еш ен и я  С о в ета  д еп у тато в  Н ау р ск о го  
м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  по  сл ед у ю щ и м  основани ям :

1) всту п л ен и я  в зак о н н у ю  си лу  о б ви н и тел ьн о го  п р и го в о р а  су д а  в 
о тн о ш ен и и  них;

2 ) п р и зн ан и я  и х  н ед еесп о со б н ы м и  и л и  о гр ан и ч ен н о  д еесп о со б н ы м и  
в сту п и вш и м  в зак о н н у ю  си л у  р еш ен и ем  суда;

3 ) п р ек р ащ ен и я  гр аж д ан ств а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и л и  н ал и ч и я  
гр аж д ан ств а  (п о д д ан ства ) и н о стр ан н о го  го су д ар ств а  л и б о  ви д а  н а  ж и тел ь ств о  и ли  
и н ого  д о к у м ен та , п о д тв ер ж д аю щ его  п раво  н а  п о сто ян н о е  п р о ж и ван и е  
гр аж д ан и н а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  н а  тер р и то р и и  и н о стр ан н о го  госу д ар ства ;

4 ) п о д ач и  п и сьм ен н о го  зая в л ен и я  об  отставке;
5) н ар у ш ен и я  тр еб о в ан и й  зак о н о д ател ь ств а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  п ри  

о су щ еств л ен и и  во зл о ж ен н ы х  н а  н его  д о л ж н о стн ы х  п о л н о м о ч и й  и л и  
зл о у п о тр еб л ен и я  д о л ж н о стн ы м и  п о л н о м о ч и ям и , есл и  за  р еш ен и е  о его  д о ср о ч н о м  
о сво б о ж д ен и и  п р о го л о су ет  б о л ьш и н ств о  о т  у стан о в л ен н о го  ч и сл а  д еп у тато в  
С о в ета  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  рай о н а ;

6 ) д о сти ж ен и я  у стан о в л ен н о го  н о р м ати вн ы м  п р аво в ы м  акто м  С о вета  
д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  в со о тв етстви и  с ф ед еральн ы м  
зак о н о м  п р ед ельн о го  во зр аста  п р еб ы в ан и я  в дол ж н о сти ;

7 ) в ы явл ен и я  о б сто ятел ьств , п р ед у см о тр ен н ы х  ч астям и  2 и  3 гл авы  6 
н асто я щ его  П о л о ж ен и я ;

8) н есо б л ю д ен и я  о гр ан и ч ен и й , зап р ето в , н еи сп о л н ен и я  о б язан н о стей , 
к о то р ы е  у стан о в л ен ы  Ф ед ер ал ьн ы м  зак о н о м  от 25 д ек аб р я  2 0 0 8  го д а  №  2 73-Ф З  
«О  п р о ти во д ей стви и  к о р р у п ц и и » , Ф ед ер ал ьн ы м  зак о н о м  о т  3 д ек аб р я  2012  го д а  
№  2 3 0 -Ф З  «О  к о н тр о л е  з а  со о тв етстви ем  р асх о д о в  л и ц , зам ещ аю щ и х  
го су д ар ствен н ы е  д о л ж н о сти , и  и н ы х  л и ц  и х  д о х о д ам » , Ф ед ер ал ьн ы м  зак о н о м  от 7 
м ая  2013  го д а  №  79-Ф З «О  зап р ете  о тд ельн ы м  к атего р и я м  л и ц  о ткр ы вать  и  и м еть



с ч ета  (вк л ад ы ), х р а н и ть  н ал и ч н ы е  д ен еж н ы е  ср ед с тв а  и  ц ен н о сти  в и н о стр ан н ы х  
б ан ках , р асп о л о ж ен н ы х  з а  п р ед ел ам и  тер р и то р и и  Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и , вл ад еть  
и  (или ) п о л ь зо в ать ся  и н о стр ан н ы м и  ф и н ан со вы м и  и н стр у м ен там и » .

Глава 8. Полномочия Контрольно-счетного органа
1. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  о су щ еств л я ет  сл ед у ю щ и е п олн ом очи я:
1) о р ган и зац и я  и  о су щ еств л ен и е  к о н тр о л я  з а  зак о н н о сть ю  и 

эф ф ек ти в н о стью  и сп о л ь зо в ан и я  сред ств  м естн о го  б ю д ж ета , а  так ж е  и н ы х  сред ств  
в случ аях , п р ед у см о тр ен н ы х  зак о н о д ател ь ство м  Р о сси й ск о й  Ф ед ерац и и ;

2 ) э к сп ер ти за  п р о ек то в  м естн о го  б ю д ж ета , п р о в ер к а  и  ан али з 
о б о сн о ван н о сти  его  п о к азател ей ;

3 ) вн еш н яя  п р о в ер к а  го д о во го  о тч ета  об и сп о л н ен и и  б ю д ж ета  Н ау р ск о го  
м у н и ц и п ал ь н о го  р ай он а;

4 ) п р о в ед ен и е  ау д и та  в сф ере  зак у п о к  то вар о в , р аб о т  и  у сл у г  в со о тв етстви и  
с Ф ед ер ал ьн ы м  зак о н о м  от 5 ап р ел я  2013  го д а  №  4 4 -Ф З  «О  к о н тр ак тн о й  си стем е  в 
сф ере  зак у п о к  то вар о в , раб от , у с л у г  д л я  о б есп еч ен и я  го су д ар ств ен н ы х  и 
м у н и ц и п ал ь н ы х  н уж д» ;

5) о ц ен к а  эф ф ек ти в н о сти  ф о р м и р о ван и я  м у н и ц и п ал ь н о й  со б ствен н о сти , 
у п р ав л ен и я  и  р асп о р я ж ен и я  так о й  со б ствен н о сть ю  и  ко н тр о л ь  за  со б лю д ен и ем  
у стан о в л ен н о го  п о р яд к а  ф о р м и р о ван и я  так о й  со б ствен н о сти , у п р а в л е н и я  и 
р асп о р я ж ен и я  так о й  со б ствен н о стью  (вк л ю ч ая  и ск л ю ч и тел ьн ы е  п р ава  н а  
р езу л ьтаты  и н тел л ек ту ал ь н о й  д еятел ьн о сти );

6 ) о ц ен к а  эф ф ек ти в н о сти  п р ед о ставл ен и я  н ал о го в ы х  и  и н ы х  л ь го т  и 
п р еи м у щ еств , б ю д ж етн ы х  к р ед и то в  за  сч ет  ср ед ств  м естн о го  б ю д ж ета , а так ж е  
о ц ен ка  зак о н н о сти  п р ед о став л ен и я  м у н и ц и п ал ь н ы х  гар ан ти й  и  п о р у ч и тел ьств  и л и  
о б есп еч ен и я  и сп о л н ен и я  о б язател ьств  д р у ги м и  сп о со б ам и  по  сделкам , 
со вер ш аем ы м  ю р и д и ч еск и м и  л и ц ам и  и  и н д и в и д у ал ьн ы м и  п р ед п р и н и м ател я м и  за  
счет  ср ед ств  м естн о го  б ю д ж ета  и  и м у щ ества , н ах о д ящ его ся  в со б ствен н о сти  
Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай он а;

7 ) э к сп ер ти за  п р о ек то в  м у н и ц и п ал ь н ы х  п р ав о в ы х  акто в  в части , 
к асаю щ ей ся  р асх о д н ы х  о б язател ьств  м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо в ан и я , эк сп ер ти за  
п р о ек то в  м у н и ц и п ал ь н ы х  п р аво в ы х  актов , п р и во д я щ и х  к  и зм ен ен и ю  д о х о д о в  
м естн о го  б ю д ж ета , а так ж е  м у н и ц и п ал ь н ы х  п р о гр ам м  (п р о екто в  м у н и ц и п ал ь н ы х  
п рограм м );

8) ан али з и  м о н и то р и н г  б ю д ж етн о го  п р о ц ес са  в Н ау р ск о м  м у н и ц и п ал ьн о м  
р ай о н е , в то м  ч и сле  п о д го то вк а  п р ед л о ж ен и й  по  у стр ан ен и ю  вы явл ен н ы х  
о ткл о н ен и й  в б ю д ж етн о м  п р о ц ессе  и  со вер ш ен ство ван и ю  бю д ж етн о го  
зак о н о д ател ь ств а  Р о сси й ск о й  Ф ед ерац и и ;

9 ) п р о в ед ен и е  о п ер ати вн о го  ан ал и за  и сп о л н ен и я  и  к о н тр о л я  за  
о р ган и зац и ей  и сп о л н ен и я  б ю д ж ета  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  в тек у щ ем  
ф и н ан со во м  год у , еж екв ар тал ьн о е  п р ед ставл ен и е  и н ф о р м ац и и  о х о д е  и сп о л н ен и я  
м естн о го  б ю д ж ета , о р е зу л ь татах  п р о в ед ен н ы х  к о н тр о л ьн ы х  и  э к сп ер т н о ­
ан ал и ти ч еск и х  м ер о п р и я ти й  в С о в ета  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п альн о го  
р ай о н а  и  гл аве  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай он а;

10) о су щ еств л ен и е  к о н тр о л я  з а  со сто ян и ем  м у н и ц и п ал ь н о го  вн у тр ен н его  и 
вн еш н его  долга ;

11) о ц ен к а  р еал и зу ем о сти , р и ск о в  и  р езу л ь тато в  д о сти ж ен и я  ц ел ей



с о ц и ал ьн о -эк о н о м и ч еск о го  р азв и ти я  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а , 
п р ед у см о тр ен н ы х  д о к у м ен там и  стр атеги ч еск о го  п л ан и р о ван и я  Н ау р ск о го  
м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а , в  п р ед ел ах  к о м п етен ц и и  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа;

12) у ч асти е  в п р ед ел ах  п о л н о м о ч и й  в м ер о п р и я ти ях , н ап р ав л ен н ы х  н а  
п р о ти во д ей стви е  к о р р у п ц и и ;

13) и н ы е п о л н о м о ч и я  в сф ер е  вн еш н его  м у н и ц и п ал ь н о го  ф и н ан со во го  
к о н тр о л я , у стан о в л ен н ы е  ф ед ер ал ьн ы м и  зак о н ам и , зак о н ам и  Ч еч ен ск о й  
Р есп у б л и к и  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , у ставо м  и  н о р м ати в н ы м и  п р аво в ы м и  актам и  
Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  района.

2. В н еш н и й  го су д ар ствен н ы й  и  м у н и ц и п ал ь н ы й  ф и н ан со вы й  к о н тр о л ь  
о су щ еств л я ется  К о н тр о л ь н о -сч етн ы м  органом :

1) в о тн о ш ен и и  о р ган о в  м естн о го  сам о у п р ав л ен и я  и  м у н и ц и п ал ь н ы х  
орган о в , м у н и ц и п ал ь н ы х  у ч р еж д ен и й  и  у н и тар н ы х  п р ед п р и яти й  Н ау р ск о го  
м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а , а  так ж е  и н ы х  о р ган и зац и й , если  о н и  и сп о л ьзу ю т 
и м у щ ество , н ах о д ящ ееся  в м у н и ц и п ал ь н о й  со б ствен н о сти  Н ау р ск о го  
м у н и ц и п ал ь н о го  р ай он а;

2 ) в о тн о ш ен и и  и н ы х  л и ц  в слу ч аях , п р ед у см о тр ен н ы х  Б ю д ж етн ы м  
к о д ек со м  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и  д руги м и  ф ед ер ал ьн ы м и  законам и .

Глава 9. Формы осуществления Контрольно-счетным органом 
внешнего муниципального финансового контроля

1. В н еш н и й  м у н и ц и п ал ь н ы й  ф и н ан со вы й  ко н тр о л ь  о су щ еств л я ется  
К о н тр о л ь н о -сч етн ы м  ор ган о м  в ф орм е к о н тр о л ьн ы х  и л и  э к сп ер т н о ­
ан ал и ти ч еск и х  м ероп ри яти й .

2. П р и  п р о в ед ен и и  к о н тр о л ьн о го  м ер о п р и я ти я  К о н тр о л ь н о -сч етн ы м  
о р ган о м  со став л яется  со о тв етству ю щ и й  акт  (акты ), к о то р ы й  д о в о д и тся  до 
свед ен и я  р у к о в о д и тел ей  п р о в ер я ем ы х  о р ган о в  и  о р ган и зац и й . Н а  о сн о ван и и  акта  
(ак то в) К о н тр о л ь н о -сч етн о го  ор ган о м  со став л яется  отчет.

3. П р и  п р о в ед ен и и  эк сп ер тн о -ан ал и ти ч еск о го  м ер о п р и я ти я  К о н тр о л ь н о ­
счетн ы м  о р ган о м  со став л яю тся  о тч ет  и л и  заклю чен и е .

4. Ф о р м ы  и  м ето д ы  п р о в ед ен и я , к о н тр о л ьн ы х  и  эк сп ер тн о -ан ал и ти ч еск и х  
м ер о п р и я ти й  о п р ед ел я ю тся  К о н тр о л ь н о -сч етн ы м  ор ган о м  сам остоятельн о .

Глава 10. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля
1. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  п р и  о су щ еств л ен и и  вн еш н его  

м у н и ц и п ал ь н о го  ф и н ан со во го  к о н тр о л я  р у к о во д ств у ется  К о н сти ту ц и ей  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , зак о н о д ател ь ство м  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , 
зак о н о д ател ьство м  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , н о р м ати вн ы м и  
п р аво в ы м и  актам и  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а , а так ж е  стан д ар там и  
вн еш н его  м у н и ц и п ал ьн о го  ф и н ан со во го  кон троля.

2. С тан д ар ты  вн еш н его  го су д ар ствен н о го  и  м у н и ц и п ал ь н о го  ф и н ан сового  
к о н тр о л я  для п р о в ед ен и я  к о н тр о л ьн ы х  и  эк сп ер тн о -ан ал и ти ч еск и х  м ер о п р и яти й  
у тв ер ж д аю тся  К о н тр о л ь н о -сч етн ы м  о р ган о м  в со о тв етстви и  с о б щ и м и  
тр еб о ван и я м и , у тв ер ж д ен н ы м и  С ч етн о й  п ал ато й  Р о сси й ск о й  Ф едерац ии .

3. П р и  п о д го то вк е  стан д ар то в  вн еш н его  м у н и ц и п ал ь н о го  ф и н ан со во го  
к о н тр о л я  у ч и ты в аю тся  м еж д у н ар о д н ы е  стан д ар ты  в о б л асти  го су д ар ствен н о го  
к о н тр о л я , ау д и та  и  ф и н ан со во й  отчетн ости .



4. С тан д ар ты  вн еш н его  м у н и ц и п ал ь н о го  ф и н ан со во го  к о н тр о л я , 
у твер ж д аем ы е  К о н тр о л ь н о -сч етн ы м  орган о м , не м о гу т  п р о ти во р еч и ть  
зак о н о д ател ь ств у  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и  зак о н о д ател ь ств у  Ч еч ен ск о й  
Р есп уб ли ки .

Глава 11. Планирование деятельности Контрольно-счетного органа
1. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  о су щ еств л я ет  сво ю  д еятел ь н о сть  н а  осн ове  

п л ан о в , к о то р ы е  р азр аб аты в аю тся  и  у твер ж д аю тся  им  сам остоятельн о .
2. П л ан и р о в ан и е  д еятел ь н о сти  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  о су щ еств л я ется  

с у ч ето м  р езу л ь тато в  к о н тр о л ьн ы х  и  эк сп ер тн о -ан ал и ти ч еск и х  м ер о п р и яти й , а  
так ж е  н а  о сн о ван и и  п о р у ч ен и й  С о вета  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п альн о го  
рай о н а , п р ед л о ж ен и й  гл авы  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  района.

П л ан  р аб о ты  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  н а  п р ед сто я щ и й  год  
у тв ер ж д ается  п р ед сед ател ем  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  в ср о к  до  30 декабря.

3. П о р у ч ен и я  С о в ета  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  рай о н а , 
п р ед л о ж ен и я  гл авы  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р а й о н а  по  вн есен и ю  и зм ен ен и й  в 
п л ан  р аб о ты  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  орган а , п о сту п и вш и е  д л я  вк л ю ч ен и я  в п лан  
р аб о ты  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  в теч ен и е  год а, р ассм атр и в аю тся  н а  
б л и ж ай ш ем  засед ан и и  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа.

4. П о р у ч ен и я , п р и н яты е  р еш ен и ем  С о вето м  д еп у тато в  Н ау р ск о го  
м у н и ц и п ал ь н о го  рай о н а , п р ед л о ж ен и я  гл авы  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а , 
н ап р авл ен н ы е  в К о н тр о л ь н о -сч етн у ю  п ал ату  до  15 д ек аб р я  год а, 
п р ед ш еству ю щ его  п л ан и р у ем о м у , п о д л еж ат  о б я зател ьн о м у  в к л ю ч ен и ю  в п лан  
р аб о ты  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  н а  п р ед сто я щ и й  год.

Глава 12. Регламент Контрольно-счетного органа
1. Р егл ам ен т  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  оп ределяет:
- со д ер ж ан и е  н ап р авл ен и й  д еятел ь н о сти  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  орган а;
- р асп р ед ел ен и е  о б язан н о стей  в К о н тр о л ь н о -сч етн о м  органе;
- во п р о сы  п о д го то в к и  и  п р о в ед ен и я  к о н тр о л ьн ы х  и  э к сп ер т н о ­

ан ал и ти ч еск и х  м ер о п р и яти й ;
- п о р я д о к  в ед ен и я  д ел о п р о и зво д ства ;
- п о р я д о к  н ап р ав л ен и я  зап р о со в  о п р ед о ставл ен и и  и н ф о р м ац и и , д о к у м ен то в  

и  м атер и ал о в , н ео б х о д и м ы х  д л я  п р о в ед ен и я  к о н тр о л ьн ы х  и  эк сп ер тн о  - 
ан ал и ти ч еск и х  м ер о п р и яти й ;

- п р о ц ед у р у  о п у б л и к о в ан и я  в ср ед ствах  м ассо в о й  и н ф о р м ац и и  и л и  
р азм ещ ен и я  в сети  И н тер н ет  и н ф о р м ац и и  о д еятел ь н о сти  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  
органа;

- и н ы е  во п р о сы  в н у тр ен н ей  д еятел ь н о сти  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа.
2. Р егл ам ен т  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  у тв ер ж д ается  п р ед сед ател ем  

К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа.

Глава 13. Обязательность исполнения требований должностных лиц 
Контрольно-счетного органа

1. Т р еб о в ан и я  и  зап р о сы  д о л ж н о стн ы х  л и ц  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  орган а , 
связан н ы е  с о су щ еств л ен и ем  и м и  сво и х  д о л ж н о с тн ы х  п о л н о м о чи й , 
у стан о в л ен н ы х  зак о н о д ател ь ств о м  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , Ч еч ен ск о й



Р есп у б л и к и , н о р м ати в н ы м и  п р ав о в ы м и  актам и  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  
р ай о н а , я в л я ю тся  о б я зател ьн ы м и  д л я  и сп о л н ен и я  о р ган ам и  м естн о го  
сам о у п р авл ен и я  и  м у н и ц и п ал ь н ы м и  о р ган ам и , о р ган и зац и ям и , в о тн о ш ен и и  
к о то р ы х  о су щ еств л я ется  вн еш н и й  м у н и ц и п ал ь н ы й  ф и н ан со вы й  к о н тр о л ь  
(далее  п р о в ер я ем ы е  о р ган ы  и  о р ган и зац и и ).

2. Н еи сп о л н ен и е  зак о н н ы х  тр еб о ван и й  и  зап р о со в  д о л ж н о стн ы х  л и ц  
К о н тр о л ь н о -сч етн о го  ор ган а , а  так ж е  в о сп р еп я тство в ан и е  о су щ еств л ен и ю  и м и  
во зл о ж ен н ы х  н а  н и х  д о л ж н о стн ы х  п о л н о м о ч и й  вл еку т  за  со б о й  о тветствен н о сть , 
у стан о в л ен н у ю  зак о н о д ател ь ств о м  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , Ч еч ен ск о й  
Р есп уб ли ки .

Глава 14. Полномочия председателя, аудитор по организации 
деятельности Контрольно-счетного органа

1. П р ед сед ател ь  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа:
1) о су щ еств л я ет  о б щ ее  р у к о во д ств о  д еятел ь н о сть ю  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  

органа;
2 ) у тв ер ж д ает  Р егл ам ен т  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа;
3 ) у тв ер ж д ает  п л ан ы  р аб о ты  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  и  и зм ен ен и я  к

ним ;
4 ) у тв ер ж д ает  го д о во й  о тч ет  о д еятел ь н о сти  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа;
5) у тв ер ж д ает  стан д ар ты  вн еш н его  м у н и ц и п ал ь н о го  ф и н ан со во го  кон троля;
6 ) у тв ер ж д ает  р езу л ьтаты  к о н тр о л ьн ы х  и  эк сп ер тн о -ан ал и ти ч еск и х  

м ер о п р и я ти й  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  орган а; п о д п и сы в ает  п р ед став л ен и я  и 
п р ед п и сан и я  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа;

7 ) п р ед ставл яет  С о вету  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р а й о н а  и 
главе  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  еж его д н ы й  о тч ет  о д еятел ь н о сти  
К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  в п ер во м  к вар тал е  след у ю щ его  го д а, и н ф о р м ац и ю  о 
р езу л ь татах  п р о в ед ен н ы х  к о н тр о л ьн ы х  и  эк сп ер тн о -ан ал и ти ч еск и х  м ер о п р и яти й ;

8) п р ед ставл яет  К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  о р ган  в го су д ар ств ен н ы х  о р ган ах  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , го су д ар ствен н ы х  о р ган ах  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  и 
о р ган ах  м естн о го  сам о у п р авл ен и я ;

9 ) у тв ер ж д ает  стр у к ту р у  и  ш татн о е  р асп и сан и е  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  
орган а , п о л о ж ен и я  о стр у к ту р н ы х  п о д р азд ел ен и ях  и  д о л ж н о стн ы е  и н стр у к ц и и  
р аб о тн и к о в  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа;

10) о су щ еств л я ет  п о л н о м о ч и я  н ан и м ател я  р аб о тн и к о в  ап п ар ата  
К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа;

11) у тв ер ж д ает  п р аво в ы е  акты  о р еал и зац и и  гар ан ти й , у стан о в л ен н ы х  д ля  
д о л ж н о стн ы х  л и ц  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа;

12) и зд ает  п р аво в ы е  акты  (п р и казы , р асп о р я ж ен и я) по  во п р о сам  
о р ган и зац и и  д еятел ь н о сти  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа.

2. А у д и то р  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа:
1) в о тсу тстви и  п р ед сед ател я  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  в ы п о л н я ет  его 

об язан н ости ;
2 ) вы п о л н я ет  и н ы е  д о л ж н о стн ы е  о б язан н о сти  в со о тв етстви и  с Р егл ам ен то м  

К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа.
3 ) во згл ав л яю т  н ап р авл ен и я  д еятел ь н о сти  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа.



Глава 15. Права, обязанности и ответственность должностных лиц 
Контрольно-счетного органа

1. Д о л ж н о стн ы е  л и ц а  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  п р и  о су щ еств л ен и и  
во зл о ж ен н ы х  н а  н и х  д о л ж н о стн ы х  п о л н о м о ч и й  и м ею т  право:

1) б есп р еп ятств ен н о  вх о д и ть  н а  тер р и то р и ю  и  в п о м ещ ен и я , зан и м аем ы е  
п р о в ер я ем ы м и  о р ган ам и  и  о р ган и зац и ям и , и м еть  д о сту п  к  и х  д о к у м ен там  и 
м атер и ал ам , а  так ж е  о см атр и в ать  зан и м аем ы е  и м и  тер р и то р и и  и  п о м ещ ен и я;

2 ) в случае  о б н ар у ж ен и я  п о д д ел о к , п о д л о го в , х и щ ен и й , зл о у п о тр еб л ен и й  и 
п р и  н ео б х о д и м о сти  п р есеч ен и я  д ан н ы х  п р о ти в о п р ав н ы х  д ей ств и й  о п еч аты вать  
кассы , кассо вы е  и  слу ж еб н ы е п о м ещ ен и я , скл ад ы  и  арх и вы  п р о в ер я ем ы х  ор ган о в  
и  о р ган и зац и й , и зы м ать  д о к у м ен ты  и  м атер и ал ы  с у ч ето м  о гр ан и ч ен и й , 
у стан о в л ен н ы х  зак о н о д ател ь ств о м  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и . О п еч аты ван и е  касс, 
к ассо в ы х  и  сл у ж еб н ы х  п о м ещ ен и й , скл ад о в  и  ар х и во в , и зъ я ти е  д о к у м ен то в  и 
м атер и ал о в  п р о и зв о д я тся  с у ч асти ем  у п о л н о м о ч ен н ы х  д о л ж н о стн ы х  л и ц  
п р о в ер я ем ы х  о р ган о в  и  о р ган и зац и й  и  со став л ен и ем  со о тв етству ю щ и х  актов;

3 ) в п р ед ел ах  сво ей  к о м п етен ц и и  н ап р ав л ять  зап р о сы  д о л ж н о стн ы м  л и ц ам  
тер р и то р и ал ь н ы х  о р ган о в  ф ед ер ал ьн ы х  о р ган о в  и сп о л н и тел ь н о й  вл асти  и  и х  
стр у к ту р н ы х  п о д р азд ел ен и й , о р ган о в  у п р ав л ен и я  го су д ар ствен н ы м и  
вн еб ю д ж етн ы м и  ф он д ам и , о р ган о в  го су д ар ствен н о й  вл асти  и  го су д ар ствен н ы х  
о р ган о в  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , ор ган о в  м естн о го  
сам о у п р авл ен и я  и  м у н и ц и п ал ь н ы х  о р ган о в , о рган и зац и й ;

4 ) в п р ед ел ах  своей  к о м п етен ц и и  тр еб о в ать  от  р у к о в о д и тел ей  и  д р у ги х  
д о л ж н о стн ы х  л и ц  п р о в ер я ем ы х  о р ган о в  и  о р ган и зац и й  п р ед ставл ен и я  
п и сь м ен н ы х  о б ъ я сн ен и й  по  ф актам  н ар у ш ен и й , в ы яв л ен н ы х  п р и  п р о в ед ен и и  
к о н тр о л ьн ы х  м ер о п р и я ти й , а  так ж е  н ео б х о д и м ы х  к о п и й  д о к у м ен то в , зав ер ен н ы х  
в у стан о в л ен н о м  п орядке;

5) со став л ять  акты  по  ф актам  н еп р ед ставл ен и я  и л и  н есв о ев р ем ен н о го  
п р ед став л ен и я  д о л ж н о стн ы м и  л и ц ам и  п р о в ер я ем ы х  о р ган о в  и  о р ган и зац и й  
д о к у м ен то в  и  м атер и ал о в , зап р о ш ен н ы х  п р и  п р о в ед ен и и  к о н тр о л ьн ы х  
м ер о п р и яти й ;

6 ) в п р ед ел ах  своей  к о м п етен ц и и  зн ак о м и ться  со в сем и  н ео б х о д и м ы м и  
д о к у м ен там и , к асаю щ и м и ся  ф и н ан со во -х о зяй ствен н о й  д еятел ьн о сти  
п р о в ер я ем ы х  ор ган о в  и  о р ган и зац и й , в то м  ч и сле  в у стан о в л ен н о м  п о р яд к е  с 
д о к у м ен там и , со д ер ж ащ и м и  го су д ар ствен н у ю , сл у ж еб н у ю , к о м м ер ч еск у ю  и  ин ую  
о х р ан яем у ю  зак о н о м  тай ну ;

7 ) зн ак о м и ться  с и н ф о р м ац и ей , к асаю щ ей ся  ф и н ан со во -х о зяй ствен н о й  
д еятел ь н о сти  п р о в ер я ем ы х  о р ган о в  и  о р ган и зац и й  и  х р ан ящ ей ся  в эл ек тр о н н о й  
ф орм е в б азах  д ан н ы х  п р о в ер я ем ы х  о р ган о в  и  о р ган и зац и й , в то м  чи сле  в 
у стан о в л ен н о м  п о р яд к е  с и н ф о р м ац и ей , со д ер ж ащ ей  го су д ар ствен н у ю , 
слу ж еб н у ю , к о м м ер ч еск у ю  и  и н у ю  о х р ан яем у ю  зак о н о м  тай ну ;

8) зн ак о м и ться  с тех н и ч еск о й  д о к у м ен тац и ей  к  эл ек тр о н н ы м  базам  данн ы х;
9) со став л ять  п р о то к о л ы  об ад м и н и стр ати вн ы х  п р аво н ар у ш ен и я х , если  

так о е  п р аво  п р ед у см о тр ен о  зак о н о д ател ь ств о м  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , 
зак о н о д ател ь ство м  Ч еч ен ск о й  Р есп уб ли ки .

2. Д о л ж н о стн ы е  л и ц а  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  в случае  о п еч аты в ан и я  
касс , к ассо вы х  и  сл у ж еб н ы х  п о м ещ ен и й , скл ад о в  и  ар х и во в , и зъ я ти я  д о к у м ен то в  
и  м атер и ал о в  в случае , п р ед у см о тр ен н о м  п у н кто м  2 ч асти  1 н асто я щ ей  главы ,



д о л ж н ы  н езам ед л и тел ь н о  (в  теч ен и е  24  ч асо в ) у в ед о м и ть  об  это м  п р ед сед ател я  
К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  в п о р яд к е , у стан о в л ен н о м  зак о н о м  Ч еч ен ск о й  
Р есп уб ли ки .

3. Д о л ж н о стн ы е  л и ц а  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  не вп р аве  в м еш и в аться  в 
о п ер ати вн о -х о зя й ствен н у ю  д еятел ь н о сть  п р о в ер я ем ы х  о р ган о в  и  о р ган и зац и й , а  
так ж е  р азгл аш ать  и н ф о р м ац и ю , п о л у ч ен н у ю  п р и  п р о в ед ен и и  к о н тр о л ьн ы х  
м ер о п р и яти й , п р ед авать  гл асн о сти  свои  вы во д ы  до  зав ер ш ен и я  к о н тр о л ьн ы х  
м ер о п р и я ти й  и  со став л ен и я  со о тв етств у ю щ и х  акто в  и  отчетов.

4. Д о л ж н о стн ы е  л и ц а  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  о б язан ы  со х р ан ять  
го су д ар ствен н у ю , сл у ж еб н у ю , к о м м ер ч еск у ю  и  и н у ю  о х р ан яем у ю  зак о н о м  тай н у , 
о б ъ екти вн о  и  д о сто вер н о  о тр аж ать  и х  р езу л ьтаты  в со о тв етству ю щ и х  актах , 
о тч етах  и  зак л ю ч ен и я х  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа.

5. Д о л ж н о стн ы е  л и ц а  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  о б язан ы  со б лю д ать  
о гр ан и ч ен и я , зап р еты , и сп о л н ять  о б язан н о сти , к о то р ы е  у стан о в л ен ы  
Ф ед ер ал ьн ы м  зак о н о м  от 25 д ек аб р я  2 0 0 8  го д а  №  2 7 3 -Ф З  «О  п р о ти во д ей стви и  
к о р р у п ц и и » , Ф ед ер ал ьн ы м  зак о н о м  от 3 д ек аб р я  2 0 1 2  го д а  №  2 3 0 -Ф З  «О  к о н тр о л е  
з а  со о тв етстви ем  р асх о д о в  ли ц , зам е щ аю щ и х  го су д ар ствен н ы е  д о л ж н о сти , и  и н ы х  
л и ц  и х  д о х о д ам » , Ф ед ер ал ьн ы м  зак о н о м  от 7 м ая  2013  го д а  №  7 9-Ф З  «О  зап р ете  
о тд ельн ы м  к атего р и я м  л и ц  о ткр ы вать  и  и м еть  сч ета  (вк л ад ы ), х р ан и ть  н ал и ч н ы е  
д ен еж н ы е  ср ед ства  и  ц ен н о сти  в и н о стр ан н ы х  б ан к ах , р асп о л о ж ен н ы х  за  
п р ед ел ам и  тер р и то р и и  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , вл ад еть  и  (и ли ) п о л ь зо в ать ся  
и н о стр ан н ы м и  ф и н ан со вы м и  и н стр у м ен там и » .

6. Д о л ж н о стн ы е  л и ц а  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  н есу т  о тветствен н о сть  в 
со о тв етстви и  с зак о н о д ател ь ств о м  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  з а  д о сто в ер н о сть  и 
о б ъ екти вн о сть  р езу л ьтато в , п р о в о д и м ы х  и м и  к о н тр о л ьн ы х  и  э к сп ер т н о ­
ан ал и ти ч еск и х  м ер о п р и яти й , а  так ж е  з а  р а згл аш ен и е  го су д ар ствен н о й  и  и н ой  
о х р ан яем о й  зак о н о м  тайны .

7. П р ед сед ател ь  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  и л и  у п о л н о м о ч ен н ы е  и м и  
р аб о тн и к и  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  вп р аве  у ч аство вать  в засед ан и я х  С о вета  
д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а , его  к о м и тето в , к о м и сси й  и  р аб о ч и х  
груп п , засед ан и я х  ад м и н и стр ац и и  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  рай о н а , 
к о о р д и н ац и о н н ы х  и  со в ещ ател ьн ы х  о р ган о в  п р и  главе  Н ау р ск о го  
м у н и ц и п ал ь н о го  района.

Глава 16. Представление информации Контрольно-счетному органу
1. О рган ы , о р ган и зац и и  и  и х  д о л ж н о стн ы е  л и ц а , у к азан н ы е  в ч асти  1 статьи  

15 Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  о т  07 ф евр ал я  2011 г. №  6 -Ф З  «О б о б щ и х  п р и н ц и п ах  
о р ган и зац и и  и  д еятел ь н о сти  к о н тр о л ьн о -сч етн ы х  о р ган о в  су б ъ ек то в  Р о сси й ск о й  
Ф ед ер ац и и  и  м у н и ц и п ал ь н ы х  о б р азо в ан и й » , в о тн о ш ен и и  к о то р ы х  К о н тр о л ь н о ­
сч етн ы й  ор ган  вп р аве  о су щ еств л ять  вн еш н и й  м у н и ц и п ал ь н ы й  ф и н ан со вы й  
к о н тр о л ь , и л и  к о то р ы е  о б л ад аю т  и н ф о р м ац и ей , н ео б х о д и м о й  д л я  о су щ еств л ен и я  
вн еш н его  м у н и ц и п ал ьн о го  ф и н ан со во го  к о н тр о л я , п р ед став л яю т  п о  зап р о сам  
К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  и н ф о р м ац и ю , д о к у м ен ты  и  м атер и ал ы , н ео б х о д и м ы е  
д л я  п р о в ед ен и я  к о н тр о л ьн ы х  и  эк сп ер тн о -ан ал и ти ч еск и х  м ер о п р и я ти й , в сроки , 
у к азан н ы е  в зап р о се  и л и  у стан о в л ен н ы е  зак о н ам и  Ч еч ен ск о й  Р есп уб ли ки .

2. П о р я д о к  н ап р ав л ен и я  к о н тр о л ьн о -сч етн ы м и  о р ган ам и  зап р о со в , 
у к азан н ы х  в ч асти  1 н асто я щ ей  главы , о п р ед ел я ется  м у н и ц и п ал ь н ы м и  п р аво в ы м и



актам и  и  Р егл ам ен то м  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа.
3. П р и  о су щ еств л ен и и  К о н тр о л ь н о -сч етн ы м  о р ган о м  м ер о п р и я ти й  

вн еш н его  м у н и ц и п ал ьн о го  ф и н ан со во го  к о н тр о л я  п р о в ер я ем ы е  о р ган ы  и 
о р ган и зац и и  д о л ж н ы  о б есп еч и ть  д о л ж н о стн ы м  л и ц ам  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  
о р ган а  во зм о ж н о сть  о зн ак о м л ен и я  с у п р ав л ен ч еск о й  и  и н о й  о тч етн о стью  и 
д о к у м ен тац и ей , д о к у м ен там и , связан н ы м и  с ф о р м и р о ван и ем  и  и сп о л н ен и ем  
б ю д ж ета  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а , и сп о л ь зо в ан и ем  м у н и ц и п ал ь н о й  
со б ствен н о сти , м у н и ц и п ал ь н ы м и  и н ф о р м ац и о н н ы м и  си стем ам и , и сп о л ь зу ем ы м и  
п р о в ер я ем ы м и  о р ган ам и  и  о р ган и зац и ям и , и  тех н и ч еск о й  д о к у м ен тац и ей  к  ни м , а  
так ж е  и н ы м и  д о к у м ен там и , н ео б х о д и м ы м и  д л я  о су щ еств л ен и я  К о н тр о л ь н о  - 
счетн ы м  о р ган о м  его  п олн ом очи й .

Р у к о в о д и тел и  п р о в ер я ем ы х  о р ган о в  и  о р ган и зац и й  Н ау р ск о го  
м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  о б язан ы  со зд авать  н ео б х о д и м ы е  у сл о в и я  д л я  р аб о ты  
д о л ж н о стн ы х  л и ц  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  орган а , о б есп еч и в ать  со о тв етству ю щ и х  
д о л ж н о стн ы х  л и ц  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  орган а , у ч аств у ю щ и х  в к о н тр о л ьн ы х  
м ер о п р и я ти ях , о б о р у д о в ан н ы м  р аб о чи м  м есто м  с д о сту п о м  к  сп р ав о ч н ы м  
п р аво в ы м  си стем ам , и н ф о р м ац и о н н о -тел ек о м м у н и к ац и о н н о й  сети  И н терн ет .

4. А д м и н и стр ац и я  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р а й о н а  н ап р ав л я ет  в 
К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  б ю д ж етн у ю  о тч етн о сть , ф и н ан со ву ю  отч етн о сть , 
у твер ж д ен н у ю  сво д н у ю  б ю д ж етн у ю  р о сп и сь  б ю д ж ета  Н ау р ск о го  
м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  в п о р яд к е  и  сроки , у стан о в л ен н ы е  м у н и ц и п ал ь н ы м и  
п р аво в ы м и  актам и .

5. Н еп р ед ставл ен и е  и л и  н есв о ев р ем ен н о е  п р ед ставл ен и е  К о н тр о л ь н о  - 
сч етн о м у  о р ган у  п о  его зап р о су  и н ф о р м ац и и , д о к у м ен то в  и  м атер и ал о в , 
н ео б х о д и м ы х  д л я  п р о в ед ен и я  к о н тр о л ьн ы х  и  эк сп ер тн о -ан ал и ти ч еск и х  
м ер о п р и яти й , а  р авн о  п р ед ставл ен и е  и н ф о р м ац и и , д о к у м ен то в  и  м атер и ал о в  не в 
п о л н о м  о б ъ ем е  и л и  п р ед ставл ен и е  н ед о сто в ер н ы х  и н ф о р м ац и и , д о к у м ен то в  и 
м атер и ал о в  вл еч ет  з а  со б о й  о тветствен н о сть , у стан о в л ен н у ю  зак о н о д ател ь ство м  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и  (и ли ) зак о н о д ател ь ств о м  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  
Р о сси й ск о й  Ф едерац ии .

6. П р и  о су щ еств л ен и и  вн еш н его  м у н и ц и п ал ь н о го  ф и н ан со во го  к о н тр о л я  
К о н тр о л ь н о -сч етн о м у  о р ган у  п р ед о став л яется  н ео б х о д и м ы й  д л я  р еал и зац и и  его 
п о л н о м о ч и й  п о сто ян н ы й  д о сту п  к  го су д ар ствен н ы м  и  м у н и ц и п ал ьн ы м  
и н ф о р м ац и о н н ы м  си стем ам  в со о тв етстви и  с зак о н о д ател ь ств о м  Р о сси й ск о й  
Ф ед ер ац и и  об  и н ф о р м ац и и , и н ф о р м ац и о н н ы х  тех н о л о ги я х  и  о защ и те  
и н ф о р м ац и и , зак о н о д ател ь ств о м  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  о го су д ар ствен н о й  и 
и н о й  о х р ан яем о й  зак о н о м  тайне.

Глава 17. Представления и предписания Контрольно-счетного органа
1. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  по  р езу л ь татам  п р о в ед ен и я  к о н тр о л ьн ы х  

м ер о п р и я ти й  вп р аве  вн о си ть  в о р ган ы  м естн о го  сам о у п р авл ен и я  и 
м у н и ц и п ал ь н ы е  ор ган ы , п р о в ер я ем ы е  о р ган ы  и  о р ган и зац и и  и  и х  д о л ж н о стн ы м  
л и ц ам  п р ед став л ен и я  д л я  п р и н я ти я  м ер  по  у стр ан ен и ю  в ы явл ен н ы х  б ю д ж етн ы х  и 
и н ы х  н ар у ш ен и й  и  н ед о статко в , п р ед о тв р ащ ен и ю  н ан есен и я  м атер и ал ьн о го  
у щ ер б а  м у н и ц и п ал ь н о м у  о б р азо в ан и ю  и л и  во зм ещ ен и ю  п р и ч и н ен н о го  вред а , по 
п р и вл еч ен и ю  к  о тветствен н о сти  д о л ж н о стн ы х  ли ц , в и н о в н ы х  в д о п у щ ен н ы х  
н ар у ш ен и ях , а  так ж е  м ер  по  п р есеч ен и ю , у стр ан ен и ю  и  п р ед у п р еж д ен и ю



н аруш ен и й .
2. П р ед ставл ен и е  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  п о д п и сы в ается  

п р ед сед ател ем  л и б о  ау д и то р о м  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа.
3. О р ган ы  м естн о го  сам о у п р авл ен и я , м у н и ц и п ал ь н ы е  ор ган ы , и н ы е 

о р ган и зац и и  в у к азан н ы й  в п р ед став л ен и и  срок , и ли , если  ср о к  н е  у к азан , в 
теч ен и е  30 д н ей  со д н я  его  п о л у ч ен и я  о б язан ы  у в ед о м и ть  в п и сь м ен н о й  ф орм е 
к о н тр о л ьн о -сч етн ы й  ор ган  о п р и н я ты х  по  р езу л ь татам  вы п о л н ен и я  п р ед ставл ен и я  
р еш ен и ях  и  м ерах.

4. С р о к  вы п о л н ен и я  п р ед став л ен и я  м о ж ет  б ы ть  п р о д л ен  по  р еш ен и ю  
К о н тр о л ь н о -сч етн о го  орган а , но  н е  более  од н ого  раза.

5. В  случае  в ы яв л ен и я  н ар у ш ен и й , тр еб у ю щ и х  б езо тл агател ьн ы х  м ер  по  и х  
п р есеч ен и ю  и  п р ед у п р еж д ен и ю , н евы п о л н ен и я  п р ед ставл ен и й  К о н тр о л ьн о  - 
счетн о го  ор ган а , а  так ж е  в слу ч ае  в о сп р еп я тств о в ан и я  п р о в ед ен и ю  
д о л ж н о стн ы м и  л и ц ам и  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  к о н тр о л ьн ы х  м ер о п р и я ти й  
К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  н ап р авл яет  в о р ган ы  м естн о го  сам о у п р авл ен и я  и 
м у н и ц и п ал ь н ы е  ор ган ы , п р о в ер я ем ы е  о р ган и зац и и  и  и х  до л ж н о стн ы м  л и ц ам  
п р едп и сан и е.

6. П р ед п и сан и е  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  д о л ж н о  со д ер ж ать  у к азан и е  н а  
к о н к р етн ы е  доп у щ ен н ы е н ар у ш ен и я  и  к о н к р етн ы е  о сн о ван и я  вы н есен и я  
п редп и сан и я .

7. П р ед п и сан и е  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  п о д п и сы в ается  п р ед сед ател ем  
л и б о  ау д и то р о м  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа.

8. П р ед п и сан и е  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  д о л ж н о  бы ть и сп о л н ен о  в 
у стан о в л ен н ы е  в н ем  сроки .

9. С р о к  вы п о л н ен и я  п р ед п и сан и я  м о ж ет  бы ть п р о д л ен  по  р еш ен и ю  
К о н тр о л ь н о -сч етн о го  орган а , но  н е  более  од н ого  раза.

10. Н евы п о л н ен и е  п р ед став л ен и я  и л и  п р ед п и сан и я  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  
о р ган а  вл еч ет  з а  со б о й  о тветствен н о сть , у стан о в л ен н у ю  зак о н о д ател ь ств о м  
Р о сси й ск о й  Ф едерац ии .

11. В  случае  если  п р и  п р о в ед ен и и  к о н тр о л ьн ы х  м ер о п р и я ти й  вы явл ен ы  
ф акты  н езак о н н о го  и сп о л ь зо в ан и я  ср ед ств  б ю д ж ета  м у н и ц и п ал ьн о го  
о б р азо в ан и я , в к о то р ы х  у см атр и в аю тся  п р и зн ак и  п р есту п л ен и я  и ли  
к о р р у п ц и о н н о го  п р аво н ар у ш ен и я , К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  н езам ед л и тел ьн о  
п ер ед ает  м атер и ал ы  к о н тр о л ьн ы х  м ер о п р и я ти й  в п р аво о х р ан и тел ьн ы е  органы . 
П р аво о х р ан и тел ьн ы е  о р ган ы  о б язан ы  п р ед о став л ять  к о н тр о л ьн о -сч етн о м у  о р ган у  
и н ф о р м ац и ю  о х о д е  р ассм о тр ен и я  и  п р и н я ты х  р еш ен и ях  п о  п ер ед ан н ы м  
к о н тр о л ьн о -сч етн ы м  о р ган о м  м атериалам .

Глава 18. Гарантии прав проверяемых органов и организаций
1. А к ты , со став л ен н ы е  К о н тр о л ь н о -сч етн ы м  о р ган о м  п р и  п р о в ед ен и и  

к о н тр о л ьн ы х  м ер о п р и яти й , довод ятся  до свед ен и я  р у к о во д и тел ей  п р о в ер я ем ы х  
о р ган о в  и  о рган и зац и й . П о я сн ен и я  и  зам е ч а н и я  р у к о во д и тел ей  п р о в ер я ем ы х  
о р ган о в  и  о р ган и зац и й , п р ед ставл ен н ы е  в срок , у стан о в л ен н ы й  зак о н ам и  
Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , п р и л агаю тся  к  актам  и  в 
д ал ьн ей ш ем  я в л я ю тся  и х  н ео тъ ем л ем о й  частью .

2. П р о в ер я ем ы е  о р ган ы  и  о р ган и зац и и  и  и х  д о л ж н остн ы е л и ц а  вп раве  
о б р ати ться  с ж ал о б о й  н а  д ей ств и я  (б езд ей стви е) К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  в



С о вет  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай он а .

Глава 19. Взаимодействие Контрольно-счетного органа
1. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  п р и  о су щ еств л ен и и  своей  д еятел ьн о сти  

вп р ав е  в заи м о д ей ств о вать  м еж д у  соб о й , с к о н тр о л ьн о -сч етн ы м и  о р ган ам и  д р у ги х  
су б ъ ек то в  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и  м у н и ц и п ал ь н ы х  о б р азо в ан и й , а  так ж е  со 
С ч етн о й  п ал ато й  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , с тер р и то р и ал ь н ы м и  у п р авл ен и я м и  
Ц ен тр ал ь н о го  б ан к а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , н ал о го вы м и  о р ган ам и , о р ган ам и  
п року р ату р ы . К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  вп р ав е  зак л ю ч ать  с н и м и  со гл аш ен и я  о 
со тр у д н и ч естве  и  взаи м о д ей стви и .

2. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  вп р аве  всту п ать  в о б ъ ед и н ен и я  (ассо ц и ац и и ) 
к о н тр о л ьн о -сч етн ы х  о р ган о в  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , о б ъ ед и н ен и я  (ассо ц и ац и и ) 
к о н тр о л ьн о -сч етн ы х  ор ган о в  Ч еч ен ск о й  Р есп уб ли ки .

3. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  вп р аве  н а  о сн о ве  зак л ю ч ен н ы х  со гл аш ен и й  о 
со тр у д н и ч естве  и  в заи м о д ей ств и и  п р и вл ек ать  к  у ч асти ю  в п р о в ед ен и и  
к о н тр о л ьн ы х  и  эк сп ер тн о -ан ал и ти ч еск и х  м ер о п р и я ти й  к о н тр о л ьн ы е , 
п р аво о х р ан и тел ьн ы е  и  и н ы е  о р ган ы  и  и х  п р ед стави тел ей , а так ж е  н а  д о го во р н о й  
осн о ве  ау д и то р ск и е , н ау ч н о -и ссл ед о в ател ьск и е , эк сп ер тн ы е  и  и н ы е  у ч р еж д ен и я  и 
о р ган и зац и и , о тд ел ь н ы х  сп ец и ал и сто в , эк сп ер то в , п ер ево д ч и ко в .

4. В  ц ел ях  к о о р д и н ац и и  сво ей  д еятел ь н о сти  К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  и 
и н ы е го су д ар ствен н ы е  и  м у н и ц и п ал ьн ы е  о р ган ы  м о гу т  со зд авать  к ак  вр ем ен н ы е, 
так  и  п о сто ян н о  д ей ств у ю щ и е  со вм естн ы е  к о о р д и н ац и о н н ы е , ко н су л ьтац и о н н ы е , 
со вещ ател ьн ы е  и  д р у ги е  р аб о ч и е  органы .

5. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  орган  п о  п и сь м ен н о м у  о б р ащ ен и ю  к о н тр о л ь н о ­
сч етн ы х  о р ган о в  д р у ги х  су б ъ ек то в  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и  м у н и ц и п ал ь н ы х  
о б р азо в ан и й  м о ж ет  п р и н и м ать  у ч асти е  в п р о в о д и м ы х  и м и  к о н тр о л ьн ы х  и 
эк сп ер тн о -ан ал и ти ч еск и х  м ероп ри яти ях .

6. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  вп р аве  о б р ати ться  в С ч етн у ю  п ал ату  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  за  зак л ю ч ен и ем  о со о тв етстви и  его  д еятел ь н о сти  
зак о н о д ател ь ств у  о в н еш н ем  м у н и ц и п ал ь н о м  ф и н ан со во м  к о н тр о л е  и 
р ек о м ен д ац и я м и  по  п о в ы ш ен и ю  ее эф ф екти вн о сти .

Глава 20. Обеспечение доступа к информации о деятельности 
Контрольно-счетного органа

1. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  орган  в ц ел ях  о б есп еч ен и я  д о сту п а  к  и н ф о р м ац и и  о 
сво ей  д еятел ь н о сти  р азм ещ ает  н а  своем  о ф и ц и ал ьн о м  сай те  в и н ф о р м а ц и о н н о ­
тел ек о м м у н и к ац и о н н о й  сети  И н тер н ет  и  о п у б л и к о в ы ваю т  в ср ед ств ах  м ассо во й  
и н ф о р м ац и и  и н ф о р м ац и ю  о п р о в ед ен н ы х  к о н тр о л ьн ы х  и  э к с п е р т н о ­
ан ал и ти ч еск и х  м ер о п р и я ти ях , о в ы явл ен н ы х  п р и  и х  п р о в ед ен и и  н ар у ш ен и ях , о 
вн есен н ы х  п р ед став л ен и я х  и  п р ед п и сан и ях , а так ж е  о п р и н я ты х  по  н и м  р еш ен и ях  
и  м ерах.

2. К о н тр о л ь н о -сч етн ы й  ор ган  еж егод н о  п р ед став л яет  о тч ет  о своей  
д еятел ь н о сти  С о вету  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  рай он а . У к азан н ы й  
о тч ет  р азм ещ ается  в сети  И н тер н ет  то л ьк о  п о сл е  его  п р и н я ти я  С о вето м  д еп у тато в  
Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  района.

3. П о р я д о к  о п у б л и к о в ан и я  в ср ед ствах  м ассо в о й  и н ф о р м ац и и  и  р азм ещ ен и я  
в сети  И н тер н ет  и н ф о р м ац и и  о д еятел ь н о сти  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а



о су щ еств л я ется  в со о тв етстви и  с Р егл ам ен то м  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  органа.

Глава 21. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетного 
органа

1. Ф и н ан со во е  о б есп еч ен и е  д еятел ь н о сти  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  
о су щ еств л я ется  з а  счет  ср ед ств  б ю д ж ета  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  района. 
Ф и н ан со во е  о б есп еч ен и е  д ея тел ь н о сти  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  
п р ед у см атр и в ается  в о б ъ ем е, п о зв о л я ю щ ем  о б есп еч и ть  о су щ ествлен и е  
во зл о ж ен н ы х  н а  н его  п олн ом очи й .

2. С р ед ств а  н а  со д ер ж ан и е  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  п р ед у см атр и в аю тся  
в б ю д ж ете  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  о тд ел ьн о й  стр о к о й  в со о тв етстви и  
с к л асси ф и к ац и ей  р асх о д о в  б ю д ж ета  Р о сси й ск о й  Ф едерац ии .

3. К о н тр о л ь  з а  и сп о л ь зо в ан и ем  К о н тр о л ь н о -сч етн ы м  о р ган о м  б ю д ж етн ы х  
ср ед ств  и  м у н и ц и п ал ьн о го  и м у щ е ств а  о су щ еств л я ется  н а  о сн о ван и и  п р аво в ы х  
акто в  С о в ета  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  района.

Глава 22. Материальное, социальное обеспечение и гарантии 
работников Контрольно-счетного органа

1. Д о л ж н о стн ы м  л и ц ам  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  гар ан ти р у ю тся  
д ен еж н о е  со д ер ж ан и е  (во зн агр аж д ен и е), еж его д н ы е о п л ач и ваем ы е  о тп у ск а  
(о сн о вн о й  и  д о п о л н и тел ь н ы е), п р о ф есси о н ал ьн о е  р азв и ти е , в то м  чи сле  
п о л у ч ен и е  д о п о л н и тел ь н о го  п р о ф есси о н ал ьн о го  о б р азо в ан и я , а  так ж е  д руги е  
м ер ы  м атер и ал ьн о го  и  со ц и ал ьн о го  о б есп еч ен и я , у стан о в л ен н ы е  д л я  лиц , 
зам ещ аю щ и х  м у н и ц и п ал ь н ы е  д о л ж н о сти  и  д о л ж н о сти  м у н и ц и п ал ь н о й  слу ж б ы  
Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  района. Е ж его д н ы й  о сн о вн о й  о п л ач и ваем ы й  о тп уск  
д о л ж н о стн ы м  л и ц ам  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  у стан ав л и в ается  
п р о д о л ж и тел ьн о стью  30 к ал ен д ар н ы х  дней .

2. П р ед сед ател ю , ау д и то р у  и  ап п ар ату  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  
у стан ав л и в ается  д ен еж н о е  во зн агр аж д ен и е  и  и н ы е  вы п л аты  в со о тв етстви и  с 
п о л о ж ен и ем  «О б  у сл о в и я х  о п л аты  тр у д а  л и ц , зам ещ аю щ и х  м у н и ц и п ал ьн ы е  
д о л ж н о сти  и  д о л ж н о сти  м у н и ц и п ал ь н о й  слу ж б ы  в Н ау р ск о м  м у н и ц и п альн о м  
р ай о н е  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и , а  так ж е  р аб о тн и к о в  о р ган о в  м естн о го  
сам о у п р авл ен и я , зам ещ аю щ и х  д о л ж н о сти , н е  я в л я ю щ и еся  д о л ж н о стям и  
м у н и ц и п ал ь н о й  слу ж б ы  в Н ау р ск о м  м у н и ц и п ал ь н о м  р ай о н е  Ч еч ен ско й  
Р есп у б л и к и , и  п р и м ер н ы х  р азм ер о в  и х  д ен еж н о го  в о зн агр аж д ен и я  (д ен еж н о го  
со д ер ж ан и я)» , п р и н я ты м  р еш ен и ем  С о в ета  д еп у тато в  Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  
района.

3. М ер ы  по  м атер и ал ьн о м у  и  со ц и ал ьн о м у  о б есп еч ен и ю  п р ед сед ател я , 
ау д и то р а  и  ап п ар ата  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  у стан ав л и в аю тся  
м у н и ц и п ал ь н ы м и  п р аво в ы м и  актам и  в со о тв етстви и  с Ф ед ер ал ь н ы м и  зак о н а м и  и 
зак о н ам и  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и  Р о сси й ск о й  Ф едерац ии .

4. П р ед сед ател ь  К о н тр о л ь н о -сч етн о го  о р ган а  у тв ер ж д ает  со о тв етству ю щ и е  
п о л о ж ен и я  о р еал и зац и и  у стан о в л ен н ы х  гар ан ти й  в К о н тр о л ь н о -сч етн о м  органе.

Глава 23. Заключительное положение
И зм ен ен и я  в н асто я щ ее  П о л о ж ен и е  в н о ся тся  р еш ен и ем  С о в ета  д еп у тато в  

Н ау р ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  и  всту п аю т  в си л у  в у стан о в л ен н о м  порядке.


